Prefeitura de Santarém — Menu
Central de Atendimento —

Protocolos
Abertura e Consulta

de Requerimentos Administrativos.

Protocolo 3.061/2025 e se28
Situação em 22/05/2025 08:37: Finalizado | Código nº 314.917.428.291.377.381

Adriana Maria Lopes de Sousa Para
(via WEB) SEMINFRA- Secre...

Em 24/03/2025 às 12:12

Indicações Legislativas
OFÍCIO Nº 594/2025-GP/DL.

Ao Ilustríssimo Senhor

Sérgio Melo

Secretário Municipal de Infraestrutura

Nesta

Prezado Senhor

Comunicamos-lhe que o Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em Sessão Ordinária realizada no dia 11 de

março de 2025, aprovou a INDICAÇÃO Nº 162/2025, de autoria da ilustre Vereadora da Câmara Municipal de
Santarém ALBA LEAL — MDB. Para conhecimento do teor, encaminhamos cópias em anexo.

Atenciosamente,

MARLUCYA VASCONCELOS NAZARÉ LOPES

Diretora do Legislativo.

Este documento foi assinado digitalmente.

ind1622025613albaseminfra.pdf (686,20 KB) 3 downloads

A revisar

Transparência — Quem já visualizou

Priscila de Sousa Carvalho - Assessora Técnica de PMS » SEMINFRA » SEMINFRA- 26/03/2025 às

Engenharia Il PLANPRO 16:00

Sergio Gouvea de Melo - Secretário Municipal de 26/03/2025 às
PMS » SEMINFRA

Infraestrutura 11:05

. .
24/03/2025 às

Adriana Maria Lopes de Sousa 12:12

24/03/2025 às 12:12 Adriana 8. assinou digitalmente [Assinatura 1Doc] com o certificado MARLUCYA

VASCONCELOS NAZARÉ LOPES CPF 357.XXX.XXX-20 conforme MP nº 2,.200/

Verificar

Despacho 1-

3.061/2025

26/03/2025 às

11:12|Encaminhado |PMS »

SEMINFRA
Sergio Gouvea
de Melo -

Secretário

Municipal de
Infraestrutura

PMS »

SEMINFRA »

SEMINFRA-
PLANPRO

Despacho2-
3.061/2025 Prezada Vereadora,

26/03/2025 às Em atenção à sua solicitação, temos a honra de informar que o município de
Santarém possui uma extensa malha viária, com cerca de 1.400 quilômetros

16:10
de vias, das quais, até o exercício de 2016, aproximadamente 220 quilômetros

eu e[Respondido )

PMS »

SEMINFRA »

SEMINFRA-
PLANPRO
Priscila de

Sousa Carvalho

- Assessora
Técnica de

Engenharia Il

Envolvidos

Situação atual: Finalizado

« Voltar - Central de Atendimento

Inicio

Meu Inbox

Central de Serviços

Organograma

Transparência

Verificar Assinatura

Baixe o Aplicativo da
Central de Atendimento

DISPONÍVEL NO
dá Google Play |

haviam sido pavimentados. Desde então, a Administração Municipal tem se
empenhado de forma continua para melhorar a infraestrutura viária, tendo
pavimentado mais de 220 quilômetros adicionais até o momento.

É fundamental destacar que a municipalidade segue trabalhando ativamente
na busca de recursos para a expansão da pavimentação em outras áreas

urbanas, visando atender de maneira eficaz às necessidades de mobilidade e
desenvolvimento sustentável do município.

Com relação à via mencionada em sua comunicação, informamos que ela será
submetida a um estudo técnico de viabilidade, que contemplará uma análise
detalhada das condições atuais de trafegabilidade, da adequação da via aos
requisitos de acessibilidade aos dispositivos públicos, da integração com as
rotas de transporte coletivo e da crescente demanda de tráfego. Esse estudo
visa garantir a implantação de melhorias que atendam de forma eficiente as
necessidades da população e que estejam em consonância com os padrões
técnicos e normativos da engenharia viária.

Agradecemos pela sua colaboração e permanecemos à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,